
Brasília – Patrimônio Cultural da Humanidade 

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E 

SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL 

 

PUBLICADO NO DODF n° 32 de 17 de Fevereiro de 2010 

 

DESPACHO Nº. 9, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010. 

 

 

Processo: 197.000.025/2010. Interessado: AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E 

SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – ADASA. Assunto: DEMONSTRATIVO DE 

DESPESAS COM PUBLICIDADE E PROPAGANDA.  

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E 

SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências que lhe são conferidas 

pelo inciso VIII, art. 7º do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 89, de 15 de maio de 2009, e 

face às informações contidas nos autos, RESOLVE: dar publicidade do demonstrativo de despesas com 

publicidade e propaganda do 1º trimestre de 2009. 

 

Demonstrativo de despesas com publicidade e propaganda do 1º trimestre de 2009 (em R$) 

Discriminação 

1º trimestre/2009 Relação 

(despesa 

paga/despesa 

autorizada) 

Extra 

orçamentário 

Orçamentário 

Institucional Utilidade Pública 

Dotação Inicial   1.200.000,00 1.600.000,00 

 Suplementação  0,00 0,00 

 Despesa Autorizada   1.200.000,00 1.600.000,00 

 Despesa Empenhada  184.000,00 216.000,00 

 Despesa Paga  51.475,77 0,00 

 Produção 94.182,41 44.503,20 0,00 0,17% 

Veiculação  4.952,97 0,00 3,71% 

Serviços de Terceiros  2.019,60 0,00 0,41% 

Total 94.182,41  51.475,77  0,00  4,3% 

 

A aplicação no 1º trimestre de 2009 situou-se em 4,3% de recursos empregados, sendo que 0,17% foram 

empregados na produção, criação e realização de peças publicitárias (calendário, fotos, banner e outros); 

para campanhas institucionais foram empregados 3,71% de recursos, destinados à veiculação (jornais de 

grande circulação no DF); e 0,41% dos recursos foram empregados em despesas com serviços de 

terceiros (pin de lapela). 

 

 

 

RICARDO PINTO PINHEIRO 


